
1) Errani Vasco Presidente

2) Saliera Simonetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Bortolazzi Donatella Assessore

5) Freda Sabrina Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Lusenti Carlo Assessore

8) Marzocchi Teresa Assessore

9) Melucci Maurizio Assessore

10) Mezzetti Massimo Assessore

11) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

12) Peri Alfredo Assessore

13) Rabboni Tiberio Assessore

522/2011Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 18 del mese di Aprile

dell' anno 2011 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

CRITERI E MODALITÀ PER IL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEL MEZZO PROPRIO
PER TRASFERTE. ATTUAZIONE ART. 53 DELLA L.R. 23 DICEMBRE 2010, N. 14

Oggetto:

GPG/2011/502Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 10



Num. Reg. Proposta: GPG/2011/502
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che l’art. 53 della L.R. 23 dicembre 2010, n. 
14  ”Legge  finanziaria  regionale  adottata  a  norma 
dell'articolo 40 della legge regionale 15 novembre 2001, n. 
40  in  coincidenza  con  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  per  l'esercizio 
finanziario  2011  e  del  bilancio  pluriennale  2011-2013” 
prevede che :
- il dipendente regionale o di enti pubblici strumentali 

della Regione, nonché di enti e aziende del servizio 
sanitario regionale, può essere autorizzato all'uso del 
mezzo  proprio  di  trasporto  qualora  sussistano 
particolari  e  comprovate  esigenze  di  servizio  e  ciò 
risulti economicamente conveniente;

- al  dipendente  autorizzato  all'uso  del  mezzo  proprio 
spetta  il  rimborso  delle  spese  autostradali  e  una 
indennità chilometrica pari ad un quinto del costo di un 
litro di benzina verde;

- le disposizioni di cui sopra si applicano anche alle 
autorizzazioni all'uso del mezzo proprio già rilasciate, 
ricorrendone i presupposti; 
Considerato:

- che  la  predetta  disposizione  affida  ad  apposita 
deliberazione della Giunta regionale, previa intesa con 
l'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea Legislativa, la 
possibilità di disciplinare con proprio atto criteri e 
modalità per il rilascio dell'autorizzazione;

- che è necessario individuare, in attuazione della citata 
norma, gli elementi finalizzati ad esplicitare i criteri 
cui  attenersi  per  valutare  la  sussistenza  dei 
presupposti delle particolari e comprovate esigenze di 
servizio e della convenienza economica;
Valutato che nell’Allegato A al presente atto:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- sono delineate le ipotesi che contribuiscono a integrare 
i presupposti delle comprovate esigenze di servizio e 
della convenienza economica;

- sono indicate le attività che,  al fine di assicurare 
maggiore  celerità  al  processo  autorizzatorio  e  fatta 
comunque salva la necessità di una verifica in concreto 
caso per caso, possono ritenersi di norma conformi ai 
predetti criteri; 
Dato atto che:

- i  criteri  sopra  indicati  sono  applicabili,  in  virtù 
della previsione contenuta nell’art. 53, comma 3 della 
citata L.R. n.14/2010, alle autorizzazioni all’uso del 
mezzo proprio rilasciate successivamente all’entrata in 
vigore della normativa nazionale vigente nella specifica 
materia (Decreto-Legge 31 maggio 2010, n. 78 «Misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività  economica»  convertito  in  L. 30  luglio 
2010, n. 122);

- ai fini della liquidazione delle trasferte autorizzate a 
decorrere dal 31 maggio 2010 (data di entrata in vigore 
del citato D.L. n.78/2010), cui si riferisce  l’utilizzo 
del mezzo proprio, è necessario che il dirigente che ha 
approvato  le  medesime  alleghi  alla  relativa 
documentazione  apposita  attestazione  integrativa 
contenente dichiarazione di conformità alle condizioni 
sopra esplicitate;

- il Servizio competente in materia di personale della 
Giunta e dell’Assemblea legislativa, individueranno, con 
proprio  provvedimento,  le  modalità  di  verifica  e 
monitoraggio  del  rispetto  delle  condizioni  che 
consentono  l’utilizzo  del  mezzo  proprio  nell’ambito 
delle strutture della Giunta regionale e dell’Assemblea 
legislativa;
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 2210 del 

15  dicembre  2008  “Modifica,  integrazione  ed  unificazione 
testi  della  disciplina  di  dettaglio  del  trattamento  di 
trasferta del personale del comparto e dirigenziale di cui 
alle deliberazioni nn. 943/2001 e 717/2002”;

Ritenuto di dover modificare ed integrare la suddetta 
deliberazione  n.  2210/2008  con  le  direttive  indicate 
nell’Allegato A al presente atto, in ordine all’utilizzo del 
mezzo proprio, quali criteri di indirizzo per le attività 
amministrative da porre in essere;

pagina 3 di 10



Precisato che, per le rimanenti parti, resta inalterata 
la procedura di autorizzazione all’utilizzo del mezzo proprio 
nell’ambito  dell’approvazione  della  complessiva  trasferta, 
secondo le modalità previste nella citata deliberazione n. 
2210/2008 e sue modifiche ed integrazioni; 

Viste:
- la  L.R.  23  dicembre  2010,  n.  14  ”Legge  finanziaria 

regionale adottata a norma dell'articolo 40 della legge 
regionale 15 novembre 2001, n. 40 in coincidenza con 
l'approvazione del bilancio di previsione della Regione 
Emilia-Romagna per l'esercizio finanziario 2011 e del 
bilancio pluriennale 2011-2013”

- la L.R. 23 dicembre 2010 n. 15 “Bilancio di previsione 
della Regione Emilia-Romagna per l'esercizio finanziario 
2011 e bilancio pluriennale 2011-2013”;
Richiamate le proprie deliberazioni:

- n.  12271  del  02/11/2010  concernente  “Conferimento 
dell’incarico  di  livello  dirigenziale  ad  interim  di 
Responsabile del Servizio Amministrazione e Gestione del 
Personale della D.G. Centrale Organizzazione, Personale, 
Sistemi Informativi e Telematica”;

- n. 1057 del 24.7.2006 recante “Prima fase di riordino 
delle  strutture organizzative  della Giunta  Regionale. 
Indirizzi  in  merito  alle  modalità  di  integrazione 
interdirezionale  e  di  gestione  delle  funzioni 
trasversali”;

- n.  1663  del  27  novembre  2006  recante  “Modifiche 
all'assetto delle Direzioni Generali della Giunta e del 
Gabinetto del Presidente.”;

- n.450 del 3/04/2007 ad oggetto “Adempimenti conseguenti 
alle  delibere  1057/2006  e  1663/2006.  Modifiche  agli 
indirizzi approvati con delibera 447/2003 e successive 
modifiche";

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 ad oggetto “Indirizzi in 
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. 
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e 
s.m.;

- n.  1173  ad  oggetto  “Approvazione  degli  atti  di 
conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale 
(decorrenza 1.8.2009) del 27/7/2009”;

pagina 4 di 10



- n.2058  del  20/12/2010  ad  oggetto  “Revisione 
dell’articolazione  organizzativa  del  Gabinetto  del 
Presidente della Giunta”;
Richiamate le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza 

dell’Assemblea legislativa:
- n. 173 del 24/07/2007 ad oggetto” Parziali modifiche e 

integrazioni  agli  indirizzi  in  ordine  alle  relazioni 
organizzative  e  funzionali  tra  le  Strutture  e 
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali approvati con 
deliberazione n. 45/2003”;

- n.  90  del  21/07/2010  ad  oggetto  “Conferimento 
dell'efficacia  giuridica  alla  determinazione  della 
Direzione  generale  di  attribuzione  degli  incarichi 
dirigenziali a Responsabili di Servizio”

- n.  204  del  21/12/2010  ad  oggetto  “Conferimento 
dell'efficacia  giuridica  alla  determinazione  del 
Direttore  Generale  di  attribuzione  dell’incarico 
dirigenziale a Responsabile del Servizio Coordinamento 
Commissioni;

- n.  221  del  21/12/2010  ad  oggetto  “Conferimento 
dell'efficacia  giuridica  alla  determinazione  del 
Direttore  Generale  di  attribuzione  dell’incarico 
dirigenziale  a  Responsabile  del  Servizio  Gestione  e 
Sviluppo”;

- n.  222  del  21/12/2010  ad  oggetto  “Conferimento 
dell'efficacia  giuridica  alla  determinazione  del 
Direttore  Generale  di  attribuzione  dell’incarico 
dirigenziale a Responsabile del Servizio Corecom”;
Dato atto:

− del parere favorevole espresso dall’Ufficio di Presidenza 
dell’Assemblea Legislativa nella seduta del 13/04/2011 e 
quindi dell’acquisizione della relativa intesa in merito 
a quanto disciplinato con il presente provvedimento;

− dell’esame da parte del Comitato di Direzione nella seduta 
del 04/04/2011;
Dato atto del parere allegato;
Su proposta dell’Assessore a "Sviluppo delle risorse 

umane e organizzazione. Cooperazione allo sviluppo. Progetto 
giovani. Pari opportunità" Donatella Bortolazzi;

A voti unanimi e palesi
D E L I B E R A

pagina 5 di 10



1. di modificare ed integrare la propria deliberazione n. 
2210 del 15 dicembre 2008 “Modifica, integrazione ed 
unificazione  testi  della  disciplina  di  dettaglio  del 
trattamento di trasferta del personale del comparto e 
dirigenziale di cui alle deliberazioni nn. 943/2001 e 
717/2002”, secondo le direttive indicate nell’Allegato A 
al presente atto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di  dare  atto  che  le  direttive  sopra  indicate  sono 
applicabili,  in  virtù  della  previsione  contenuta 
nell’art.53,  comma  3,  della  L.R.  n.14/2010,  alle 
autorizzazioni  all’uso  del  mezzo  proprio  rilasciate 
successivamente all’entrata in vigore del D.L. n.78/2010 
convertito in L. n.122/2010;

3. di  rinviare  ad  apposito  provvedimento  del  dirigente 
Responsabile  del  Servizio  competente  in  materia  di 
personale  della  Giunta  regionale  e  del  dirigente 
Responsabile  del  Servizio  competente  in  materia  di 
personale  dell’Assemblea  legislativa  l’individuazione 
delle modalità di verifica e monitoraggio del rispetto 
delle  condizioni  che  consentono  l’utilizzo  del  mezzo 
proprio  nell’ambito  delle  strutture  della  Giunta 
regionale e dell’Assemblea legislativa.

- - - - - - - - -

pagina 6 di 10



ALLEGATO A
A)  Ipotesi  che  contribuiscono  a  integrare  il  presupposto 
delle comprovate esigenze di servizio:

1) non  sono  disponibili  automezzi  di  servizio  per 
l’attività da svolgere; 

2) l’attività da svolgere ha natura tecnica di ispezione, 
controllo, verifica amministrativo-contabile;

3) l’attività da svolgere è caratterizzata da emergenza, 
urgenza,  indifferibilità  o  comunque  consiste  in  un 
servizio essenziale; 

4) l’attività  da  svolgere  richiede  necessariamente  il 
trasporto  di  materiale  o  attrezzature  ingombranti  o 
pesanti  o  fragili  o  costose  in  dotazione 
all’interessato;

B)  Ipotesi  che  contribuiscono  a  integrare  il  presupposto 
della convenienza economica:

1) non  risulta,  da  preventiva  verifica,  agevolmente 
raggiungibile la località di destinazione con un mezzo 
pubblico  o  gli  orari  dei  mezzi  pubblici  non  sono 
compatibili  con  il  programma  di  svolgimento 
dell’attività o con la previsione della sua durata o con 
la necessità di spostamenti successivi nell’ambito della 
stessa trasferta;

2) è  evidente  la  convenienza  economica  per 
l’Amministrazione, valutando la distanza del luogo ove 
l’attività deve essere svolta rispetto alla residenza. 
Tale convenienza economica può sussistere anche in caso 
di disponibilità di automezzi di servizio. In ogni caso, 
l’indennità chilometrica corrisposta per l’uso del mezzo 
proprio, ai sensi della normativa regionale, è calcolata 
in base alla tariffa ACI;

3) qualora più collaboratori si rechino in trasferta nello 
stesso luogo utilizzando un unico automezzo;

C) Attività che, al fine di assicurare maggiore celerità al 
processo autorizzatorio e fatta comunque salva la necessità 
di una verifica in concreto caso per caso, possono ritenersi 
di norma conformi ai criteri di cui ai precedenti punti A) e 
B):

1) visita  dei  cantieri  con  funzione  tecnica  e  di 
controllo;

pagina 7 di 10



2) attività di controllo, collaudo e ispezione connesse 
all’erogazione  di  finanziamenti  pubblici  o 
all’applicazione di prescrizioni di legge;

3) sopralluogo  del  territorio  finalizzato  ad  attività 
progettuale;

4) verifica della sicurezza dei cantieri;
5) attività  connesse  ad  emergenze  di  carattere 

ambientale,  sanitario  o  zoo-profilattico  e 
fitosanitario;

6) trasporto  di  beni  dell’Amministrazione  di 
significativo valore storico, artistico, documentale, 
economico;

7) svolgimento di attività lavorativa con modalità di 
telelavoro “nomade”;

8) attività di polizia idraulica e di controllo della 
navigazione fluviale;

9) attività  di  competenza  del  CORECOM  svolte  sul 
territorio regionale;

10) attività di Difesa civica svolte sul territorio 
regionale;

11) partecipazione  a  fiere  e  convegni  in 
rappresentanza dell’Ente nei prefestivi e festivi.

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Lorenzo Broccoli, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta GPG/2011/502

data 29/03/2011

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



522/2011Progr.Num. 30N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 10 di 10


